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                                                   Professores Efetivos 

Docente Titulação Disciplinas Ministradas no Curso Contato 

Adriano Nogueira Drumond 

Lopes 

Doutorando Em afastamento para especialização. adriano@cefetmg.br 

Alan Mendes Marotta Doutorando - Tóp. Especiais em Sist. Microprocessados: Projetos com 

Microcontroladores  

- Laboratório de Automação de Sistemas 

alan@cefetmg.br 

André Luiz Paganotti Doutorando Em afastamento para especialização. paganotti@cefetmg.br 

Christian Gonçalves Herrera Doutorado - Laboratório de Sistemas Digitais II. 

- Sistemas Digitais. 

- Laboratório de Microprocessadores e Microcontroladores.  

herrera@cefetmg.br 

Cláudio Henrique Gomes dos 

Santos 

Doutorado - Metodologia de Pesquisa. claudiosantos@cefetmg.br 

Cláudio Parreira Lopes Doutorado -  Laboratório de Tecnologia de Fabricação Mecânica I. 

-  Laboratório de Fabricação Assistida por Computador. 

claudio@cefetmg.br 

Daniel Alves Costa Doutorando Em afastamento para especialização. danielcosta@cefetmg.br 

Diêgo Fernandes da Cruz Mestrado - Laboratório de Materiais de Construção Mecânica. 

- Materiais de Construção Mecânica. 

fernandes@cefetmg.br 

Evandro Fockink da Silva Doutorado - Termodinâmica. 

- Tópicos Especiais em Termofluídos: Refrigeração Industrial.  

fockink@cefetmg.br 

Jean Carlos Pereira Doutorando Em afastamento para especialização. jean@cefetmg.br 
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João Carlos de Oliveira 

 

Doutorado 

- Circuitos Elétricos II. 

-Introdução à Engenharia de Segurança. 

- Laboratório de Circuitos Elétricos II. 

- Laboratório de Eletrônica II. 

 

joaocarlos@cefetmg.br 

Juliano de Barros Veloso e 

Lima 

Mestrado - Mecânica dos Sólidos II. 

- Ciência dos Materiais. 

- Estática. 

juliano@cefetmg.br 

Lucas Silva de Oliveira Doutorado - Metodologia Científica 

- Laboratório de Teoria de Controle 

lqsoliveira@cefetmg.br 

Lúcio Flávio Santos Patrício Doutorado - Contexto Social e Profissional da Engenharia Mecatrônica. 

Dinâmica. 

- Tópicos Especiais em Estruturas e Dinâmica: Estruturas em Aço. 

- Tópicos Especiais em Materiais e Processos de Fabricação: 

Metalografia dos Ações Médio Carbono. 

lucio@cefetmg.br 

 

Luís Filipe Pereira Silva 

 

Doutorado 

- Laboratório de Teoria de Controle. 

- Sinais e Sistemas. 

- Trabalho de Conclusão de Turma I. 

- Trabalho de Conclusão de Turma II. 

 

luis@cefetmg.br 

Luiz Cláudio Oliveira Doutorado - Tópicos Especiais em Projeto de Automação: Critérios de Resistência 

Usando Elementos Finitos. 

luizco@cefetmg.br 

Márcio Alves de Aguiar Mestrado - Elementos de Máquinas. 
- Laboratório de Metrologia. 
- Manutenção Mecânica. 

mariocefet@cefetmg.br 

mailto:juliano@cefetmg.br
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Marlon Antônio Pinheiro Doutorando - Ciência dos Materiais 

- Laboratório de Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos 

marlon.pinheiro@cefetmg.br 

Marlon Henrique Teixeira Mestrado  mhteixeira@cefetmg.br 

 

Ralney Nogueira de Faria 

 

Doutorado 

- Máquinas Alternativas e de Fluxo. 

- Tópicos Especiais em Termofluídos: Análise térmica em Sistemas 

Eletrônicos. 

 

ralneyfaria@cefetmg.br 

Renato de Sousa Dâmaso Doutorado - Dinâmica de Robôs. 

- Laboratório de Sensores e Atuadores para Mecatrônica. 

renatosd@cefetmg.br 

Valter Júnior de Souza Leite Doutorado - Controle Moderno. 

- Teoria de Controle. 

valter@cefetmg.br 

Wagner Custódio de Oliveira Doutorado - Tecnologia de Fabricação Mecânica I. wagnercoliveira@cefetmg.br 

 

                                           Professores Substitutos 

Docente Titulação Disciplinas Ministradas no Curso  Contato 
Ludmila Rodrigues Milagre  Mestrado - Laboratório de Controle Digital - G1/G2 

- Instrumentação Industrial 
ludmilarodrigues.eng@gmail.com 

Amanda Fernandes Vilaça 
Martins 

Mestrado - Automação de Sistemas. 
- Laboratório de Automação de Sistemas. 

amandamartins@cefetmg.br 

Marielle Jordane  Mestrado - Laboratório de Eletrônica. mariellejordane@hotmail.com 
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